
REGIONE TOSCANA

Proponente

ALESSANDRA NARDINI
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Sara MELE

Oggetto:
Approvazione dei criteri per l'assegnazione dei contributi da destinare alle scuole dell'infanzia
paritarie private per l'anno scolastico 2021/2022

Direttore Francesca GIOVANI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 08/11/2021

ALLEGATI N°0

(punto N 33)

N 1161 del 08/11/2021

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



LA GIUNTA REGIONALE

Visti:

-  la Legge Regionale n. 32/2002 ed in particolare l'Art. 4 ter che stabilisce che la Regione

debba favorire  il  pluralismo delle  offerte  educative  con  azioni  di  sostegno della  scuola

dell’infanzia  paritaria  per  perseguire  la piena generalizzazione  della scuola dell’infanzia,

garantendo:

a)  la  più  ampia  partecipazione  dei  bambini  all'esperienza  fornita  dalla  scuola

dell'infanzia;

b) il potenziamento dell'offerta integrata, statale e paritaria, e delle reti di scuole;

c)  la  promozione  del  coordinamento  organizzativo  e  pedagogico  tra  le  scuole

dell’infanzia;

d) il supporto alle scuole nell'implementazione del sistema informativo dell’istruzione;

-  la deliberazione del  Consiglio regionale n.  85 del  30/7/2021 (Integrazione  alla nota di

aggiornamento al documento di economia e finanza regionale DEFR 2021) e richiamato, in

particolare,  l’allegato  A  “Progetti  regionali”contenente  interventi  coerenti  con  il  nuovo

programma  di  governo,  nel  quale  al  progetto  n.  12  Successo  scolastico  e  formativo  è

stabilito  che  la  Regione  sostenga  le  scuole  dell'infanzia  paritarie,  mediante  contributi

finalizzati a promuoverne e sostenerne la frequenza;

Dato  atto  che,  per  perseguire  tali  finalità,  la  Regione  Toscana  sostiene  le  scuole  paritarie

riconosciute ai sensi della legge 10 marzo 2000, n. 62 (Norme per la parità scolastica e disposizioni

sul diritto allo studio e all'istruzione), e cioè:

a) scuole dell’infanzia gestite da enti locali;

b) scuole dell’infanzia private;

Vista la Legge regionale 6 agosto 2021, n. 32 “Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023.

Prima variazione” e la successiva Deliberazione della G.R. n. 867 del 30-08-2021 “Variazioni al

Bilancio finanziario gestionale 2021 - 2023”, nella quale tra l'altro si è provveduto all'integrazione

delle risorse disponibili sul capitolo di bilancio 61029 (competenza pura) del Bilancio Finanziario

Gestionale 2021-2023 - annualità 2021;

Accertata  pertanto  la  disponibilità  di  complessivi  €  1.850.000,00  sul  pertinente  capitolo  61029

(competenza pura) del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023 - annualità 2021 - da destinarsi al

sostegno delle scuole dell'infanzia paritarie private;

Ritenuto opportuno stabilire che la ripartizione delle risorse relative all'anno scolastico 2021/2022

debba  essere  effettuata  in  favore  delle  amministrazioni  comunali  ove  hanno  sede  le  scuole

dell'infanzia paritarie private, tenuto conto dei dati forniti dall'Ufficio Scolastico Regionale della

Toscana,  ed in particolare  del  numero di  studenti  iscritti nelle scuole stesse all’avvio dell’anno

scolastico;

Considerato  che  la  copertura  degli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento,  stimati  in

complessivi Euro 1.850.000,00, è assicurata dalle risorse disponibili sul pertinente capitolo 61029

del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023 - annualità 2021; 

Dato  atto  che  l'impegno  di  spesa  derivante  dagli  atti  attuativi  del  presente  provvedimento  è

comunque  subordinato  al  rispetto  dei  vincoli  derivanti  dalle  norme  in  materia  di  equilibrio  di

bilancio delle regioni e delle disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in

materia;

Vista la L.R. n. 99 del 29/12/2020 “Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023”;



Vista la Deliberazione della G.R. n. 2 del 11/01/2021 “Approvazione del Documento Tecnico di

Accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2021-2023  e  del  Bilancio  Finanziario  Gestionale

2021-2023”; 

Acquisito il parere favorevole del CD nella seduta del 14/10/2021;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di  destinare,  per le  motivazioni espresse in narrativa,  € 1.850.000,00 disponibili  sul  capitolo

61029  (competenza  pura) del  Bilancio  Finanziario  Gestionale  2021-2023 -  annualità  2021,  al

sostegno delle scuole dell'infanzia paritarie private riconosciute ai sensi della legge 10 marzo 2000,

n. 62;

2. di stabilire che la ripartizione delle risorse relative all'anno scolastico 2021/2022 debba essere

effettuata  in  favore  delle  amministrazioni  comunali  ove  hanno sede  le  scuole paritarie  private,

tenuto conto dei dati forniti dall'Ufficio Scolastico Regionale della Toscana, ed in particolare del

numero di studenti iscritti nelle scuole stesse all’avvio dell’anno scolastico;

3.  di  stabilire  che  la  copertura  degli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento,  stimati  in

complessivi Euro 1.850.000,00, è assicurata dalle risorse disponibili sul pertinente capitolo 61029

del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023 - annualità 2021; 

4.  di demandare l’adozione dei provvedimenti amministrativi necessari per l’attuazione di quanto

previsto dalla presente Deliberazione al Settore Educazione e istruzione della Direzione Istruzione,

Formazione, Ricerca e Lavoro;

5. di dare atto che l'impegno di spesa derivante dagli atti attuativi del presente provvedimento è

comunque  subordinato  al  rispetto  dei  vincoli  derivanti  dalle  norme  in  materia  di  equilibrio  di

bilancio delle regioni e delle disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in

materia.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R.

23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della

l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

La Dirigente Responsabile

SARA MELE

La Direttrice

FRANCESCA GIOVANI


		2021-11-10T11:08:05+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




